129 67. Τῇ τοῦ ἡλίου λεγομένῃ ἡμέρᾳ πάντων κατὰ πόλεις ἦ¹⁴ ἀγροὺς μενόντων ἐπὶ τὸ αὐτὸ συνέλευσις γίνεται, καὶ τὰ ἀπομημονεύματα τῶν ἀποστόλων, ἢ τὰ συγγράμματα τίνυ προφητῶν ἀναγινώσκεται μέχρις ἔτιχωρεῖ.

Apologia II.

130 6. Ὄνομα δὲ τῷ πάντων Πατρὶ Θετόν, ἀγεννήτῳ ὅντι, οὐκ¹⁰⁹ ἔστιν· φὶ γὰρ ἂν καὶ ὀνόματι προσατορεύηται, πρεσβύτερον ἔχει τὸν θέμενον τὸ ὄνομα. Τὸ δὲ πατήρ, καὶ θεός, καὶ κτίστης, καὶ κύριος, καὶ δεσπότης, οὐκ ὀνόματά ἔστιν, ἀλλ' ἐκ τῶν εὐποιῶν καὶ τῶν ἔργων προσρήσεις. Ὁ δὲ Γιὸς ἐκείνου, διόνοιος λεγόμενος κυρίως ιδίος, διάλογος πρὸ τῶν ποιημάτων,¹⁵⁷ καὶ συνών, καὶ γεννώμενος, δτε τὴν ἀρχὴν δι' αὐτοῦ πάντα¹⁸¹ ἔκτισε καὶ ἐκόσμησε· Χριστὸς μέν, κατὰ τὸ κεχρῖσθαι καὶ κοσμῆσαι τὰ πάντα δι' αὐτοῦ τὸν Θεόν, λέγεται· ὄνομα καὶ αὐτὸ περιέχον ἄγνωστον σημασίαν· δν τρόπον καὶ τὸ Θεὸς προσαγόρευμα οὐκ ὄνομά ἔστιν, ἀλλὰ πράγματος δυσεξηγήτου⁹¹ ἐμφυτος τῇ φύσει τῶν ἀνθρώπων δόξα. Ἰησοῦς δὲ καὶ ἀνθρώπου καὶ σωτῆρος ὄνομα καὶ σημασίαν ἔχει. Καὶ γὰρ καὶ⁴¹³ ἀνθρωπος, ὡς προέφημεν, γέγονε, κατὰ τὴν τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς βουλὴν ἀποκηθεὶς ὑπὲρ τίνυ πιστευόντων ἀνθριπών καὶ καταλύσει τῶν δαιμόνων.

131 13. Τὸν γὰρ ἀπὸ ἀγεννήτου καὶ ἀρρήτου Θεοῦ Λόγου μετὰ³⁷⁴ τὸν Θεὸν προσκυνοῦμεν καὶ ἀγαπῶμεν, ἐπειδὴ καὶ δι' ἡμᾶς⁴¹⁰

129 67. Solis dicta die omnium sive urbes sive agros incolentium¹⁴ in eumdem locum fit conventus, et commentaria apostolorum aut scripta prophetarum leguntur, quoad licet per tempus.

130 6. Nomen autem universorum Parenti, eo quod ingenitus sit,¹⁰⁹ nullum inditum est; quocumque enim nomine appelletur, antiquiore habet eum qui nomen imposuit. Haec autem, pater, deus, conditor, dominus, herus, non sunt nomina, sed ex beneficiis et operibus appellationes. Eius autem Filius, qui solus proprie¹⁵⁷ filius dicitur, Verbum, antequam mundus crearetur; quod et una cum eo aderat, et genitum est, cum per illud omnia initio condidit¹⁸¹ et ornavit; hic, inquam, Filius, eo quod unctus sit et per eum Deus omnia ornaverit, Christus vocatur; quo quidem et ipso nomine res significatur incognoscibilis, quemadmodum Dei appellatio non nomen est, sed rei non enarrabilis insita naturae hominum opinio.⁹¹ Iesus autem et hominis et salvatoris nomen et significationem habet; nam et homo factus est, ut antea diximus, de Iei et Patris⁴¹³ voluntate partu editus, pro credentibus hominibus et ad daemonum eversionem.

131 13. Natum enim ex ingenito et ineffabili Deo Verbum post³⁷⁴ Deum adoramus et amamus; quandoquidem propter nos homo⁴¹⁰

129. MG 6, 429; Kr 58.

130. MG 6, 453; Kr 65.

131. MG 6, 465; Kr 72.

402 ἀνθρωπος γέγονεν, δπας καὶ τῶν παθῶν τινας ἡμετέρων συμ-
μέτοχος γενόμενος, καὶ ιασιν ποιήσηται.

Dialogus cum Tryphone Iudeo, post 150/55.

218 5. Εἰ δ' ὁ κόσμος γεννητός, ἀνάγκη καὶ τὰς ψυχὰς γεγονέ- 132
ναι, καὶ οὐκ εἶναι ποι τάχα. Διὰ γάρ τοὺς ἀνθρώπους ἐγένοντο
καὶ τὰ ἄλλα ζῷα, εἰ δὲ κατ' ίδίαν, καὶ μὴ μετὰ τῶν ίδίων
σωμάτων φήσεις αὐτὰς γεγονέναι.

Οὗτας δοκεῖ δρθῶς ἔχειν. — Οὐκ ἄρα ἀθάνατοι; — Οὔκ,
ἐπειδὴ καὶ ὁ κόσμος γεννητὸς ἡμῖν ἐφάνη. — Ἐλλὰ μὴν οὐδὲ
ἀποθνήσκειν φημὶ πάσας τὰς ψυχὰς ἐτώ· ἔρμαιον γάρ ήν ὡς
526 ἀληθῶς τοῖς κακοῖς. Ἐλλὰ τί; Τὰς μὲν τῶν εὐσεβῶν, ἐν
κρείττονι ποι χώρῳ μένειν, τὰς δὲ ἀδίκους καὶ πονηρὰς ἐν
χειρονι, τὸν τῆς κρίσεως ἐκδεχομένας χρόνον τότε. Οὗτας αἱ
μέν, ἀξιαι τοῦ Θεοῦ φανεῖσθαι, οὐκ ἀποθνήσκουσιν ἔπι· αἱ δὲ
κολάζονται ἔστι ἀν αὐτὰς καὶ εἶναι καὶ κολάζεσθαι δ Θεὸς
Θέλη. . . . “Οσα γάρ ἔστι μετὰ τὸν Θεὸν ή ἔσται ποτέ, ταῦτα
φύσιν φθαρτὴν ἔχειν, καὶ οἴλα τε ἔξαφανισθῆναι καὶ μὴ εἶναι
ἔπι. Μόνος γάρ ἀγέννητος καὶ ἀφθαρτος δ Θεός, καὶ διὰ
τοῦτο Θεός ἔστι· τὰ δὲ λοιπὰ πάντα μετὰ τοῦτον γεννητὰ καὶ
φθαρτά. Τούτου χάριν καὶ ἀποθνήσκουσιν αἱ ψυχαὶ καὶ κολά-
ζονται.

219 6. Ἡ ψυχὴ ήτοι ζωὴ ἔστιν, ή ζωὴν ἔχει. Εἰ μὲν οὖν ζωὴ 133
ἔστιν, ἄλλο τι ἀν ποιήσειε ζῆν, οὐχ ἔαυτήν, ὡς καὶ κίνησις

402 factus est, ut passionum nostrarum particeps factus medicinam
illis faceret.

218 5. Quodsi mundus genitus est, necesse est animas quoque 132
genitas esse, ac posse nullas esse. Sunt enim factae hominum et
ceterorum animalium causa, si omnino separatim ac non una cuin
propriis corporibus genitas dices.

Videtur hoc recte se habere. — Non ergo immortales sunt? —
Non: siquidem statuimus mundum esse genitum. — Non tamen
perire dico omnes animas: vere enim de lucro id esset improbis.
586 Quid igitur? Piorum quidem animas in meliore loco manere, ini-
quorum autem et malorum in deteriore, iudicii tempus exspectantes.
Sic istae, cum Deo dignae iudicatae fuerint, non iam moriuntur;
hac vero puniuntur, quamdiu eas esse et puniri Deus voluerit. . . .
Quaecumque enim post Deum sunt aut erunt aliquando, ea na-
turam habent corruptioni obnoxiam, ac talia sunt ut aboleri possint
ac iam nulla esse. Solus enim Deus est qui nec genitus sit nec
corruptioni obnoxius, ac propterea Deus est; reliqua vero omnia,
quae post eum sunt, genita et corruptioni obnoxia. Hoc ipsum
causa est, cur animae et moriantur et puniantur.

218 6. Anima vel vita est, vel vitam habet. Quodsi vita est, aliud 133
quidpiam vivere faciat, non se ipsam: sicut et motus aliud quid-

132. MG 6, 488; A (= Archambault) 1, 29.

133. MG 6, 489; A 1, 34.

ἄλλο τι κινήσειε μᾶλλον ἢ ἔαυτήν. "Οτι δὲ Ζῆψ ψυχή, οὐδεὶς ἀντείποι. Εἰ δὲ Ζῆψ, οὐ Ζωὴ οὐσία Ζῆψ, ἀλλὰ μεταλαμβάνουσα τῆς Ζωῆς· ἔτερον δέ τι τὸ μετέχον τινὸς ἐκείνου οὖν μετέχει· Ζωῆς δὲ ψυχὴ μετέχει, ἐπεὶ Ζῆψ αὐτὴν δὲ Θεὸς βούλεται· οὔτως ἄρα καὶ οὐ μεθέξει ποτέ, ὅταν αὐτὴν μὴ θέλοι Ζῆψ. Οὐ γάρ δι' αὐτῆς ἐστι τὸ Ζῆψ, ὡς τοῦ Θεοῦ· ἀλλὰ ὥσπερ ἄνθρωπος οὐ διαπαντός ἐστιν, οὐδὲ σύνεστιν ἀεὶ τῇ ψυχῇ τὸ σῶμα, ἀλλ' ὅτε ἂν δέη λυθῆναι τὴν ἀρμονίαν ταύτην, καταλείπει ἡ ψυχὴ τὸ σῶμα, καὶ δὲ ἄνθρωπος οὐκ ἐστιν· οὔτως καὶ ὅταν δέη τὴν ψυχὴν μηκέτι εἶναι, ἀπέστη ἀπ' αὐτῆς τὸ ζωτικὸν πνεῦμα, καὶ οὐκ ἐστιν ἡ ψυχὴ ἔτι, ἀλλὰ καὶ αὐτή, δόθεν ἐλήφθη, ἐκεῖσε χωρεῖ πάλιν.

134 23. Τὴν δὲ περιτομὴν [δὲ Ἀβραάμ] εἰς σημεῖον, ἀλλ' οὐκ εἰς⁴⁴² δικαιοσύνην ἔλαβεν, ὡς καὶ αἱ γραφαὶ καὶ τὰ πράγματα ἀναγκάζει ήμάς ὁμολογεῖν. "Ωστε δικαίως εἴρητο περὶ ἐκείνου τοῦ λαοῦ, διτὶ ἐξολοθρευθήσεται ἡ ψυχὴ ἐκείνη ἐκ τοῦ γένους αὐτῆς, ἡ οὐ περιτμηθήσεται τῇ ήμέρᾳ τῇ ὀγδόῃ. Καὶ τὸ μὴ δύνασθαι δὲ τὸ θῆλυ γένος τὴν σαρκικὴν περιτομὴν λαμβάνειν, δείκνυσιν διτὶ εἰς σημεῖον ἡ περιτομὴ αὕτη δέδοται, ἀλλ' οὐχ ὡς ἔργον δικαιοσύνης. Τὰ γάρ δίκαια καὶ ἐνάρετα ἄπαντα δομοίως καὶ τὰς θηλείας δύνασθαι φυλάσσειν δὲ Θεός ἐποίησεν.

135 41. Καὶ ἡ τῆς σεμιδάλεως δὲ προσφορά, ὡς ἄνδρες, ἔλεγον,⁵¹⁴ ἡ ὑπὲρ τῶν καθαριζομένων ἀπὸ τῆς λέπρας προσφέρεσθαι παραδοθεῖσα, τύπος ἦν τοῦ ἄρτου τῆς εὐχαριστίας, δὸν εἰς

piam moveat potius quam se ipsum. Animam autem vivere, nemo negaverit. Sed si vivit, non ideo vivit, quod vita sit, sed quod vitae particeps. Aliud autem id quod alicuius est particeps, aliud id ipsum cuius est particeps. Vitae autem anima est particeps, eo quod eam Deus vivere velit; sic etiam particeps aliquando non erit, cum eam Deus vivere nolet. Neque enim ut Dei, ita etiam animae propria vita est. Sed quemadmodum homo non semper constat, neque perpetuo corpus cum anima coniunctum est, sed, cum solvi oportet hanc harmoniam, relinquit corpus anima, nec iam exstat homo; sic etiam, cum animam non iam esse oportuerit, discedit ab ea spiritus vitalis, nec iam exstat anima, sed et ipsa, unde educta est, eo revertitur.

✓ 134 23. Circumcisionem [Abraham] in signum, non ad iustitiam ac-⁴⁴² cepit, ut scripturac et res ipsae nos cogunt confiteri. Quocirca iure de populo illo dictum est animam quae octavo die non circumcideretur ex genere suo exterminatum iri. Nam quod genus muliebre circumcisionem accipere non potest, id argumento est illam in signum datam esse, non ut opus iustitiae; sic enim Deus mulieres fecit, ut, quae iustitiam et virtutem spectant, ea pariter ipsae quoque omnia observare possent.

135 41. Similac quoque oblatio, o viri, aiebam, praescripta pro iis⁵¹⁴ qui a lepra purgabantur, figura erat panis eucharistiae, quem

134. MG 6, 528; Λ 1, 108.

135. MG 6, 564; Λ 1, 182.

483 ἀνάμινησιν τοῦ πάθους οὗ ἔπαθεν ὑπὲρ τῶν καθαιρομένων τὰς
ψυχὰς ἀπὸ πάσης πονηρίας ἀνθρώπων, Ἰησοῦς Χριστὸς δ
516 Κύριος ἡμῶν παρέδωκε ποιεῖν. . . . Περὶ μὲν τῶν ὑφ' ὑμῶν
τότε προσφερομένων θυσιῶν λέγει δὲ Θεός, ὡς προέφην, διὰ
Μαλαχίου, ἐνὸς τῶν δώδεκα· «Οὐκ ἔστι θέλημά μου ἐν ὑμῖν,
κτλ.» [Mal 1, 10 sqq.] Περὶ δὲ τῶν ἐν παντὶ τόπῳ ὑφ' ἡμῶν
τῶν ἐθνῶν προσφερομένων αὐτῷ θυσιῶν, τουτέστι τοῦ ἄρτου
τῆς εὐχαριστίας καὶ τοῦ ποτηρίου δμοίως τῆς εὐχαριστίας,
προλέγει τότε, εἰπὼν καὶ τὸ ὅνομα αὐτοῦ δοξάζειν ἡμᾶς, ὑμᾶς
δὲ βεβηλοῦν.

374 48. Οὐκ ἀπόλλυται τὸ τοιοῦτον εἶναι Χριστὸν τοῦ Θεοῦ, 136
ἐὰν ἀποδεῖξαι μὴ δύνωμαι δτι καὶ προϋπήρχεν Υἱὸς τοῦ ποιητοῦ
375 τῶν ὅλων, Θεὸς ὢν, καὶ γεγέννηται ἀνθρωπος διὰ τῆς παρ-
377 θένου. Ἀλλὰ ἐκ παντὸς ἀποδεικνυμένου δτι οὔτός ἔστιν δ
Χριστὸς δ τοῦ Θεοῦ, δστις οὔτος ἔσται, ἐὰν δὲ μὴ ἀποδεικνύω
402 δτι προϋπήρχε, καὶ γεννηθῆναι ἀνθρωπος δμοιοπαθῆς ἡμῖν,
σάρκα ἔχων, κατὰ τὴν τοῦ Πατρὸς βουλὴν ὑπέμεινεν, ἐν τούτῳ
πεπλανῆσθαι με μόνον λέγειν δίκαιον, ἀλλὰ μὴ ἀρνεῖσθαι δτι
οὔτός ἔστιν δ Χριστός, ἐὰν φαίνηται ὡς ἀνθρωπος ἐξ ἀνθρώ-
πων γεννηθείς, καὶ ἐκλογῇ γενόμενος εἰς τὸ[ν] Χριστὸν εἶναι
ἀποδεικνύηται. Καὶ γάρ εἰσί τινες, ὡς φίλοι, ἔλεγον, ἀπὸ τοῦ
ἡμετέρου γένους δμολογοῦντες αὐτὸν Χριστὸν εἶναι, ἀνθρωπὸν
δὲ ἐξ ἀνθρώπων γενόμενον ἀποφαινόμενοι· οἵς οὐ συντίθεμαι,
οὐδὲ ἀν πλεῖστοι ταῦτα μοι δοξάσαντες εἴποιεν· ἐπειδὴ οὐκ

483 Dominus noster Iesus Christus, in recordationem passionis quam
subiit ad purificandas hominum animas ab omni iniuritate, fieri
516 praecepit. . . . De sacrificiis quidem quae a vobis offerebantur, sic
Deus, ut iam dixi, per Malachiam, unum ex duodecim, loquitur:
Non est voluntas mea in vobis, etc. De iis autem sacrificiis, quae
in omni loco a nobis gentibus offeruntur ei, hoc est de pane
eucharistiae et de calice similiter eucharistiae, iam tum praedicit,
illud etiam addens, nomen suum a nobis glorificari, a vobis autem
profanari.

374 48. Nequaquam irritum erit quod demonstravi, hunc esse 136
Christum Dei, si demonstrare non possim illum etiam praeexistisse
375 Filium creatoris universorum, Deum existentem, et hominem ex
377 virginē genitum esse. Sed cum omnino demonstratum sit hunc
esse Christum Dei, qualiscumque ille sit, si non demonstravero
402 praeexistisse, et hominem perpessionibus nostris obnoxium et
carnem habentem nasci, secundum Patris voluntatem, sustinuisse,
in hoc tantum acquum fuit dicere me errasse, nequaquam autem
negare eum Christum esse, etiam si homo ex hominibus genitus
videatur, nec quidquam amplius demonstretur nisi cum electione
consecutum esse ut Christus esset. Sunt enim quidam, amici, ex
genere nostro, qui eum Christum esse confitentur, quamvis hominem
ex hominibus genitum esse pronuntient; quibus ego non assentior,
nec assentirer, etiamsi maxima pars quac mecum consentit idem

ἀνθρωπείοις διδάγμασι κεκελεύσ, εθα ύπ' αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ πείθεσθαι, ἀλλὰ τοῖς διὰ τῶν μακαρίων προφητῶν κηρυχθεῖσι καὶ δι' αὐτοῦ διδαχθεῖσιν.

137 61. Μαρτύριον δὲ καὶ ἄλλο ὑμῖν, ὡς φίλοι, ἔφην, ἀπὸ τῶν γραφῶν δώσω, δτι ἀρχὴν πρὸ πάντων τῶν κτισμάτων δ Θεὸς γεγέννηκε δύναμίν τινα ἐξ ἑαυτοῦ λογικήν, ἥτις καὶ δόξα Κυρίου ὑπὸ τοῦ Πνεύματος τοῦ Ἀγίου καλεῖται, ποτὲ δὲ υἱός, ποτὲ δὲ κύριος³⁷⁴ δὲ σοφία, ποτὲ δὲ ἀγγελος, ποτὲ δὲ θεός, ποτὲ δὲ κύριος³⁷⁴ καὶ λόγος· ποτὲ δὲ ἀρχιστράτηγον ἑαυτὸν λέγει, ἐν ἀνθρώπου μορφῇ φανέντα τῷ τοῦ Ναυῆ Ἰησοῦ. Ἐχειν γάρ πάντα προσονομάζεσθαι ἔκ τε τοῦ ὑπηρετεῖν τῷ πατρικῷ βουλήματι, καὶ ἐκ τοῦ ἀπὸ τοῦ Πατρὸς θελήσει γεγεν[ν]ησθαι. [Ἄλλ' οὐ τοιοῦτον]¹ δποιον καὶ ἐφ' ἡμῶν γενόμενον δρῶμεν· λόγον γάρ τινα προβάλλοντες, λόγον γεννῶμεν, οὐ κατὰ ἀποτομήν, ὡς ἐλαττωθῆναι τὸν ἐν ἡμῖν λόγον, προβαλλόμενοι· καὶ δποιον ἐπὶ πυρὸς δρῶμεν ἄλλο γενόμενον, οὐκ ἐλαττουμένου ἐκείνου ἐξ οὗ ἡ ἀναψις γέγονεν, ἀλλὰ τοῦ αὐτοῦ μένοντος, καὶ τὸ ἐξ αὐτοῦ ἀναφθὲν καὶ αὐτὸ δν φαίνεται, οὐκ ἐλαττώσαν ἐκεῖνο ἐξ οὗ ἀνήφθη.

138 65. Οὐ γάρ τολμήσω τοῦτο [έναντίας εἰναι τὰς γραφὰς ἀλλή-⁷⁰ λαις] ποτε ἡ ἐνθυμηθῆναι ἡ εἰπεῖν· ἀλλ' ἐὰν τοιαύτη τις δοκοῦσα εἰναι γραφὴ προβληθῆ, καὶ πρόφασιν ἔχῃ ὡς ἐναντία οὐσα, ἐκ παντὸς πεπεισμένος δτι οὐδεμίᾳ γραφὴ τῇ ἐτέρᾳ ἐναντία ἐστίν, αὐτὸς μὴ νοεῖν μᾶλλον δμολογήσω τὰ είρημένα, καὶ τοὺς ἐνα-

diceret; neque enim humanis doctrinis iussi sumus ab ipso Christo credere, sed iis quae a beatis prophetis praedicata et ab ipso tradita sunt.

137 61. Alio etiam vobis ex scripturis testimonio, amici, demonstrabo¹⁵⁷ Deum ante omnes creaturas principium genuisse ex se ipso virtutem quamdam rationalem, quae et gloria Domini a Spiritu Sancto vocatur, ac nunc filius, nunc sapientia, nunc angelus, nunc deus, nunc dominus et verbum, interdum etiam archiducem se ipse³⁷⁴ appellat, Iesu filio Nave apparens (habet enim has omnes appellationes ex eo, quod Patris voluntati ministret et voluntate de Patre¹⁶³ genitus sit). Quale est quod in nobis fieri videmus; aliquem enim sermonem proferentes, sermonem gignimus, nec tamen cum abscissione qua sermo ille, qui in nobis est, dum eum proferimus, imminuat; quale est etiam quod videmus ex igne alium ignem nasci, non imminuto illo ex quo hic accensus est; et qui ex eo accensus est, exstat ipse et appetit, nec eum imminuit ex quo accensus est.

138 65. [Scripturas inter se pugnare] numquam audebo nec cogitare nec dicere, sed si qui proponatur scriptura quae eiusmodi esse videatur et practextum, quasi esset alteri contraria, praebeat, cum persuasum habeam nullam scripturam alteri contrariam esse, fatebor potius me non intellegere quae dicuntur, et iis, qui scripturas inter se

¹ «Videntur haec iniecta ab indocto librario» (Otto).

137. MG 6, 613; Λ 1, 282.

138. MG 6, 625; Λ 1, 305.

τίας τὰς γραφὰς ὑπολαμβάνοντας τὸ αὐτὸ φρονεῖν μᾶλλον ἐμοὶ πεῖσαι ἀγωνίσομαι.

¹⁴ 88. Ἰωάννου γὰρ καθεζομένου ἐπὶ τοῦ Ἱορδάνου, καὶ «κη-

¹⁷ 139
¹⁸ ρύσσοντος βάπτισμα μετανοίας» [Mc 1, 4; Lc 3, 3], καὶ «Ζώνην
¹⁹ δερματίνην καὶ ἔνδυμα ἀπὸ τριχῶν καμῆλου» [Mt 3, 4; cf. Mc
²⁰ 1, 6] μόνον φοροῦντος, καὶ μηδὲν ἐσθίοντος πλὴν «ἄκριδας
καὶ μέλι ἄγριον» [Mc 1, 6; cf. Mt 3, 4], οἱ ἄνθρωποι ὑπελάμβανον
αὐτὸν εἶναι τὸν Χριστόν [cf. Lc 3, 15]. πρὸς οὓς καὶ αὐτὸς
ἔβοَا· «Οὐκ εἰμὶ δὲ Χριστός» [Io 1, 20], ἀλλὰ «Φωνὴ βοῶντος»
[Mt 3, 3; Mc 1, 3; Lc 3, 4; Io 1, 23]. «ἴζει γὰρ δὲ ἴσχυρότερός
μου» [Mc 1, 7; cf. Mt 3, 11; Lc 3, 16], «οὐ οὐκ εἰμὶ ἱκανὸς τὰ
ὑποδήματα βαστάσαι» [Mt 3, 11].

⁴¹⁹ 95. Καὶ γὰρ πᾶν γένος ἀνθρώπων εὑρεθήσεται ὑπὸ κατάραν 140
δν. . . . Εἰ οὖν καὶ τὸν ἑαυτοῦ Χριστὸν ὑπὲρ τῶν ἐκ παντὸς
γένους ἀνθρώπων δὲ Πατήρ τῶν δλων τὰς πάντων κατάρας
ἀναδέξασθαι ἐβουλήθη, εἰδὼς δτι ἀναστήσει αὐτὸν σταυρωθέντα
καὶ ἀποθανόντα, διὰ τοῦτο ὡς κεκατηραμένου τοῦ ὑπομείναντος
κατὰ τὴν τοῦ Πατρὸς βουλὴν ταῦτα παθεῖν τὸν λόγον ποιείτε,
καὶ οὐχὶ μᾶλλον ἑαυτοὺς θρηνεῖτε; Εἰ γὰρ καὶ δὲ Πατήρ αὐτὸν
καὶ αὐτὸς παθεῖν ταῦτα αὐτὸν ὑπὲρ τοῦ ἀνθρωπείου γένους
ἐνήργησεν, ὑμεῖς οὐχὶ ὡς γνώμῃ Θεοῦ ὑπηρετοῦντες τοῦτο
ἐπράξατε. Οὐδὲ γὰρ τοὺς προφήτας ἀναιροῦντες εὐσέβειαν
εἰργάσασθε. Καὶ μή τις ὑμῶν λεγέτω· Εἰ δὲ Πατήρ αὐτὸν
ἡθέλησε ταῦτα παθεῖν, ἵνα τῷ μώλωπι αὐτοῦ ἴασις γένηται
[cf. Is 53, 5] τῷ γένει τῶν ἀνθρώπων, οὐδὲν ἡδικήσαμεν. Εἰ

pugnare suspicantur, ut idem potius ac ego sentiant, persuadere
conabor.

¹⁴ 88. Cum sederet ad Iordanem Ioannes et *baptisma paenitentiae* 139
¹⁷ *praeedicaret*, ac tantummodo *zonam pelliceam et vestem* tantum ex
¹⁸ *cameli pilis* contextam gestaret, nec quidquam praeter *locustas et*
¹⁹ *mel agreste* ederet, suspicabantur homines eum esse Christum.

Ad quos ipse clamabat: *Non ego sum Christus, sed vox clamantis;*
veniet enim fortior me, cuius non sum dignus ut calceamenta portem.

⁴¹⁹ 95. Omne humanum genus maledictioni obnoxium reperietur. . . . 140
Igitur si pro hominibus ex omni genere suum etiam Christum
Parens universorum maledictiones omnium in se suscipere voluit,
cum futurum sciret ut eum crucifixum et mortuum suscitaret ad
vitam, cur de eo, qui secundum Patris voluntatem haec pati non
refugit, quasi is maledictus fuisset, ita loquimini, ac non potius
vosmetipsos lugetis? Etsi enim ab ipso etiam illius Patre per-
fectum est, ut haec pro humano genere pateretur, nequaquam vos
id fecistis ut Dei consilio inserviretis; neque enim in prophetis
occidendis pietatem coluistis. Nec quisquam ex vobis dicat: Si
voluit Pater haec cum pati, ut eius livore genus humanum sana-
retur, nihil nos iniqui fecimus. Quodsi haec ita dicitis, ut vos

μὲν οὖν μετανοοῦντες ἐπὶ τοῖς ἡμαρτημένοις, καὶ ἐπιγνύντες τοῦτον εἶναι τὸν Χριστόν, καὶ φυλάσσοντες αὐτοῦ τὰς ἐντολάς, ταῦτα φήσετε, ἄφεσις ὑμῖν τῶν ἀμαρτιῶν ὅτι ἔσται προεῖπον.

141 100 Καὶ Υἱὸν Θεοῦ γεγραμμένον αὐτὸν [Χριστόν] ἐν τοῖς ³⁷³ ἀπομνημονεύμασι τῶν ἀποστόλων αὐτοῦ ἔχοντες, καὶ Υἱὸν ¹⁴ ³⁷³ αὐτὸν λέγοντες, νενοίκαμεν καὶ πρὸ πάντων ποιημάτων ἀπὸ τοῦ Πατρὸς δυνάμει αὐτοῦ καὶ βουλῇ προελθόντα (ὅς καὶ σοφία καὶ ἡμέρα καὶ ἀνατολὴ καὶ μάχαιρα καὶ λίθος καὶ ὥρδος καὶ Ἰακὼβ καὶ Ἰσραὴλ, κατ' ἄλλον καὶ ἄλλον τρόπον ἐν τοῖς τῶν προφητῶν λόγοις προσηγόρευται)· καὶ διὰ τῆς παρθένου ⁴³³ ἀνθρωπος γεγονέναι, ἵνα καὶ δι' ἣς δόσοῦ ἡ ἀπὸ τοῦ ὄφεως παρακοὴ τὴν ἀρχὴν ἔλαβε, καὶ διὰ ταύτης τῆς δόσοῦ καὶ κατάλυσιν λάβῃ. Παρθένος γάρ οὖσα Εὕα καὶ ἄφθορος, τὸν λόγον τὸν ἀπὸ τοῦ ὄφεως συλλαβοῦσα, παρακοὴν καὶ θάνατον ἔτεκε. Πίστιν δὲ καὶ χαρὰν λαβοῦσα Μαρία ἡ παρθένος, εὐαγγελιζομένου αὐτῇ Γαβριὴλ ἀγγέλου, διτὶ Πνεῦμα Κυρίου ἐπ' αὐτὴν ἐπελεύσεται, καὶ δύναμις Ὑψίστου ἐπισκιάσει αὐτήν, διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἐξ αὐτῆς ἄγιόν ἔστιν Υἱὸς Θεοῦ, ἀπεκρίνατο· «Γένοιτο μοι κατὰ τὸ ὅμιλα σου» [I.c 1, 38].

142 102. ‘Ως ἐγίνωσκε [ὁ Θεός] καλὸν εἶναι γενέσθαι, ἐποίησεν ²⁰³ αὐτεξουσίους πρὸς δικαιοπραξίαν καὶ ἀγγέλους καὶ ἀνθρώπους, καὶ χρόνους ὥρισε μέχρις οὗ ἐγίνωσκε καλὸν εἶναι τὸ αὐτεξουσίον ἔχειν αὐτούς.

eorum quae peccatis paeniteat, atque hunc Christum esse agnoscatis eiusque mandata servetis, iam dixi futuram vobis peccatorum remissionem.

141 100. Cum eum [Christum] Filium Dei esse in commentariis apostolorum legamus, et Filium dicimus illum et esse intellegimus, ¹⁴ ³⁷³ ac ante omnes res creatas ex Patre, ipsius virtute et voluntate, prodiisse (qui quidem et sapientia et dies et oriens et gladius et lapis et virga et Iacob et Israel alio atque alio modo in prophetarum libris appellatus est), et ex virginе hominem esse factum, ⁴³³ ut, qua via initium orta a serpente inobedientia accepit, eadem et liberationem acciperet. Eva enim cum virgo esset et incorrupta, sermone serpentis concepto, inobedientiam et mortem peperit. Maria autem virgo, cum fidem et gaudium perceperisset, nuntianti angelō Gabrieli laetum nuntium, nempe Spiritum Domini in eam superventurum et virtutem Altissimi ei obumbraturam, ideoque et quod nasceretur ex ea sanctum esse Filium Dei, respondit: *Fiat mihi secundum verbum tuum.*

142 102. Ut praeclarum [Deus] esse iudicabat, liberos ad iustitiae ²⁰³ observationem angelos et homines creavit, ac tempore definivit ²²¹ quoad bonum esse iudicaret eos libero uti arbitrio.

141. MG 6, 709; Λ 2, 122.

142. MG 6, 713; Λ 2, 130.

¹⁴ 103. Ἐν τοῖς ἀπομνημονεύμασι ἡ φῆμι ὑπὸ τῶν ἀποστόλων 143
αὐτοῦ [Χριστοῦ] καὶ τῶν ἔκείνοις παρακολουθησάντων συντετάχ-
¹⁹ θοι, ὅτι «ἰδρὼς ὥσεὶ Θρόμβοι κατεχεῖτο» [cf. Lc 22, 44], αὐτοῦ
εὔχομένου καὶ λέγοντος· «Παρελθέτω, εἰ δυνατόν, τὸ ποτήριον
τοῦτο» [Mk 26, 39].

³⁷ 110. Καὶ ὅτι οὐκ ἔστιν δὲ ἐκφοβῶν καὶ δουλαγωγῶν ἡμᾶς 144
τοὺς ἐπὶ τὸν Ἰησοῦν πεπιστευκότας κατὰ πᾶσαν τὴν γῆν,
ζι φανερόν ἔστι. Κεφαλοτομούμενοι γάρ, καὶ σταυρούμενοι, καὶ
θηρίοις παραβαλλόμενοι, καὶ δεσμοῖς καὶ πυρί, καὶ πάσαις τοῖς
ἄλλαις βασάνοις, ὅτι οὐκ ἀφιστάμεθα τῆς δμολογίας, δῆλόν
ἔστιν· ἀλλ’ ὅσψπερ ἀν τοιαῦτά τινα γίνηται, τοσούτῳ μᾶλλον
ἄλλοι πλείονες πιστοὶ καὶ θεοσεβεῖς διὰ τοῦ ὀνόματος τοῦ
Ἰησοῦ γίγνονται. Ὁποῖον ἐὰν ἀμπέλου τις ἐκτέμῃ τὰ καρπο-
φορήσαντα μέρη, εἰς τὸ ἀναβλαστήσαι ἐτέρους κλάδους καὶ
εὐθαλεῖς καὶ καρποφόρους ἀναδίδωσι· τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ
ἐφ' ἡμιῶν γίνεται.

117. *De propagatione christianismi, v. K 59.*

144*

¹⁵⁴ 128. Ἀτμητον δὲ καὶ ἀχώριστον τοῦ Πατρὸς ταύτην τὴν 145
δύναμιν ὑπάρχειν, ὅνπερ τρόπον τὸ τοῦ ἡλίου φασὶ φῶς ἐπὶ¹⁹
γῆς εἶναι ἀτμητον καὶ ἀχώριστον ὄντος τοῦ ἡλίου ἐν τῷ οὐρανῷ,
καὶ ὅταν δύσῃ, συναποφέρεται τὸ φῶς· οὕτως δὲ Πατήρ, ὅταν
βούληται, λέγουσι, δύναμιν αὐτοῦ προπηδᾶν ποιεῖ· καὶ ὅταν
¹⁹⁸ βούληται, πάλιν ἀναστέλλει εἰς ἕαυτόν. Κατὰ τούτον τὸν τρόπον
καὶ τοὺς ἀγγέλους ποιεῖν αὐτὸν διδάσκουσιν. Ἄλλ’ ὅτι μὲν
οὖν εἰσιν ἀγγελοι, καὶ ὅτι μένοντες, καὶ μὴ ἀναλυόμενοι εἰς

¹⁴ 103. In commentariis quos ab eius [Christi] apostolis eorumque 143
discipulis scriptos dico, proditum est sudorem veluti guttas sanguinis
ex eo defluxisse, cum precaretur ac diceret: *Si fieri potest, transeat
calix iste.*

³⁷ 110. Neminem esse qui nos in Iesum per totum orbem terrarum 144
³¹ credentes exterreat et in servitatem redigat, in promptu est. Dum
enim gladio percutimus, dum crucifigimus, dum feris tradimus et
vinculis et igni et omnibus aliis tormentis, a confessione, ut mani-
festum est, non discedimus. Sed quanto magis magisque talia
nobis infliguntur, eo plures alii per nomen Iesu-fideles et pii fiunt.
Quemadmodum vitis, si quis partes illas amputet quae fructum
ferunt, ita proficit, ut alios florentes et fructiferos palmites rursus
proferat, idem nobis quoque evenit.

¹⁵⁴ 128. Hanc virtutem a Patre abscindi aut separari non posse, 145
quemadmodum lux solis in terra abscindi et separari nequit a sole
qui est in caelo, et cum sol occiderit, lux simul occidit; sic, cum
vult Pater, inquiunt, facit ut virtus eius prosiliat; rursus cum vult,
¹⁹⁸ illam ad se ipsum reflectit. Eodem modo angelos etiam ab illo
fieri docent. Sed angelos quidem semper esse ac semper manere,

143. MG 6, 717; Λ 2, 140.

144. MG 6, 729; Λ 2, 166.

145. MG 6, 776; Λ 2, 256.

έκεινο ἐξ οὗπερ γεγόνασιν, ἀποδέδεικται· καὶ ὅτι δύναμις αὕτη ἦν καὶ Θεὸν καλεῖ ὁ προφητικὸς λόγος, διὰ πολλῶν ὡσάυτως ἀποδέδεικται, καὶ ἄγγελον, οὐχ ὡς τὸ τοῦ ἥλιου φῶς ὀνόματι μόνον ἀριθμεῖται, ἀλλὰ καὶ ἀριθμῷ ἔτερόν τι ἐστι, καὶ ἐν τοῖς προειρημένοις διὰ βραχέων τὸν λόγον ἐξήτασα, εἰπών τὴν ¹⁵⁶ δύναμιν ταύτην γεγεννῆσθαι ἀπὸ τοῦ Πατρός, δυνάμει καὶ βουλῇ αὐτοῦ, ἀλλ' οὐ κατὰ ἀποτομήν, ὡς ἀπομεριζομένης τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας, δποια τὰ ἀλλα πάντα μεριζόμενα καὶ τεμνόμενα οὐ τὰ αὐτά ἐστιν ἀ καὶ πρὶν τμηθῆναι· καὶ παραδείγματος χάριν παρειλήφειν τὰ ὡς ἀπὸ πυρὸς ἀναπτόμενα πυρὰ ἔτερα δρῶμεν, οὐδὲν ἐλαττουμένου ἐκείνου ἐξ οὐ ἀναφθῆναι πολλὰ δύνανται, ἀλλὰ ταύτου μένοντος.

146 141. Ἐὰν μετανοήσωσι, πάντες βουλόμενοι τυχεῖν τοῦ παρὰ ³⁵⁵ τοῦ Θεοῦ ἐλέους δύνανται, καὶ μακαρίους αὐτοὺς ὁ λόγος προλέγει εἰπών· «Μακάριος ὃ οὐ μὴ λογίσηται Κύριος ἀμαρτίαν» [Ps 31, 2]· τοῦτο δέ ἐστιν, ὡς μετανοήσας ἐπὶ τοῖς ἀμαρτήμασι, τῶν ἀμαρτημάτων παρὰ τοῦ Θεοῦ λάβῃ ἀφεσίν, ἀλλ' οὐχ ὡς ὑμεῖς ἀπατᾶτε ἑαυτούς, καὶ ἀλλοι τινὲς ὑμῖν ὅμοιοι κατὰ τοῦτο, οἵ λέγουσιν ὅτι, κἀνταλλακτοῦσι, θεόν δὲ γινώσκουσιν, οὐ μὴ λογίσηται αὐτοῖς Κύριος ἀμαρτίαν.

[?] De resurrectione.

147 8. Ἀλλὰ μὴν καὶ [ὁ Θεός] κέκληκεν αὐτὴν [τὴν σάρκα] ἐπὶ ⁵⁹⁸ τὴν ἀνάστασιν, καὶ ἐπαγγέλλεται τὴν αἰώνιαν ζωὴν. "Ἐνθα γὰρ

neque in id, ex quo exstitere, dissolvi demonstratum est. Illam autem virtutem, quam et Deum sermo propheticus, ut multis similiter demonstratum est, et angelum vocat, non solo nomine, ut lucem solis, numerari, sed et numero aliud quid esse, etiam supra breviter disserui; cum virtutem illam ex Patre genitam dicerem, ¹⁵⁶ virtute et voluntate ipsius, non vero per abscissionem, quasi Patris substantia divideretur, quemadmodum et cetera omnia, quae dividuntur et scinduntur, non eadem sunt ac antequam scinderentur; ac exempli causa sumpsi ignes, quos ex alio igne accendi vides, non imminuto illo, ex quo multi accendi possunt, sed eodem manente.

146 141. Si paenitentiam agant, omnes volentes assequi miseri-³⁵⁵ cordiam a Deo possunt, et beatos illos scriptura praedicat dicens: *Beatus cui non imputavit Dominus peccatum.* Hoc est, si peccatorum cum paeniteat, peccatorum a Deo accipit remissionem, sed non, sicut vosmetipso decipitis et alii quidam in hoc vobis similes, qui dicunt, etsi peccatores sint, modo Deum noverint, non imputare illis Dominum peccatum.

147 8. Verumtamen carnem quoque ad resurrectionem [Deus] vocavit, ⁵⁹⁸ eique vitam sempiternam promittit. Dum enim homini salutem

- τὸν ἄνθρωπον εὐαγγελίζεται σῶσαι, καὶ τῇ σαρκὶ εὐαγγελίζεται.
 216 Τί γάρ ἐστιν δὲ ἀνθρωπός, ἀλλ' ἡ τὸ ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος συνεστῶς ζῶν λογικόν; Μή οὖν καθ' ἑαυτὴν ψυχὴ ἄνθρωπος; Οὔκ· ἀλλ' ἀνθρώπου ψυχή. Μή οὖν καλοῖτο σῶμα ἄνθρωπος; Οὔκ· ἀλλ' ἀνθρώπου σῶμα καλεῖται. Εἴπερ οὖν κατ' ἴδιαν μὲν τούτων οὐδέτερον ἄνθρωπός ἐστι, τὸ δὲ ἐκ τῆς ἀμφοτέρων συμπλοκῆς καλεῖται ἄνθρωπος, κέκληκε δὲ ὁ Θεός εἰς Ζωὴν καὶ ἀνάστασιν τὸν ἄνθρωπον, οὐ τὸ μέρος, ἀλλὰ τὸ ὅλον κέκληκεν, διπέρ ἐστὶ τὴν ψυχὴν καὶ τὸ σῶμα.
- 220 10. Ἀνάστασίς ἐστι τοῦ πεπτωκότος σαρκίου. Πνεῦμα γάρ 148 οὐ πίπτει· ψυχὴ ἐν σώματι ἐστιν, οὐ ζῆ δὲ ἄψυχον. Σῶμα, ψυχῆς ἀπολειπούσης, οὐκ ἐστιν. Οἶκος γάρ τὸ σῶμα ψυχῆς· πνεύματος δὲ ψυχὴ οἶκος. Τὰ τρία ταῦτα τοῖς ἐλπίδα εἰλικρινῇ καὶ πίστιν ἀδιάκριτον ἐν τῷ Θεῷ ἔχουσι σωθήσεται.

[?] Cohortatio ad Graecos, 250/300.

- 65 8. Οὐκοῦν ἐπειδήπερ οὐδὲν ἀληθὲς περὶ θεοσεβείας παρὰ 149 τῶν ὑμετέρων διδασκάλων μανθάνειν ἐστὶ δυνατόν, ἵκανὴν ὑμῖν ἀπόδειξιν τῆς ἑαυτῶν ἀγνοίας διὰ τῆς πρὸς ἀλλήλους στάσεως παρεσχηκότων, ἀκόλουθον ἥγοῦμαι ἀνελθεῖν ἐπὶ τοὺς ἡμετέρους προγόνους, τοὺς καὶ τοὺς χρόνους τῶν παρ' ὑμῖν διδασκάλων πολλῷ προειληφότας, καὶ μηδὲν ἀπὸ τῆς ἴδιας αὐτῶν φαντασίας διδάξαντας ἡμᾶς, μηδὲ πρὸς ἀλλήλους διενεχθέντας, ἢ τὰ ἀλλήλων ἀνατρέπειν πειρωμένους, ἀλλ' ἀφιλονείκως καὶ ἀστασιάστως τὴν παρὰ Θεοῦ δεξαμένους γνῶσιν καὶ ταύτην

216 annuntiat, hanc etiam annuntiat carni. Ecquid enim aliud est homo, quam ex anima et corpore animal rationale? An anima singulatum est homo? Nequaquam; sed est hominis anima. Num ergo corpus homo dicetur? Minime; sed hominis corpus dicetur. Quare si neutrum horum singulatum est homo, sed, quod ex ambo rum complexu constat, nominatur homo; si et Deus ad vitam et resurrectionem hominem vocavit, non partem eius, sed totum, hoc est animam et corpus, vocavit.

- 220 10. Resurrectio est carnis quae cecidit. Nam spiritus non cadit. 148 Anima in corpore est, quod siue anima non vivit. Corpus, anima discedente, non est. Nam dominus est animae corpus, et spiritus dominus anima. Tria haec in iis, qui sinceram spem et fidem minime dubiam habuerint in Deo, salvabuntur.

- 65 8. Igitur cum veri nihil ex magistris vestris de religione disci 149 possit, ut qui vobis idonea suae rerum ignorationis documenta mutuis dissensionibus præbuerint, sequi mihi videtur, ut ad maiores nostros recurramus, qui et multo antiquiores vestris fuere, nec quidquam proprio marte excogitatum nos docuerunt, nec inter se digladiati aut suas invicem opiniones evertere conati sunt, sed sincullo contentionis et partium studio scientiam a Deo acceperunt

διδάσκοντας ἡμᾶς. Οὕτε γὰρ φύσει οὕτε ἀνθρωπίνῃ ἐννοίᾳ οὕτω 66 μεγάλα καὶ θεῖα γινώσκειν ἀνθρώποις δυνατόν, ἀλλὰ τῇ ἀνωθεν ἐπὶ τοὺς ἀγίους ἄνδρας τηνικαῦτα κατελθούσῃ δωρεῇ, οἵς οὐ λόγων ἐδέησε τέχνης, οὐδὲ τοῦ ἑριστικῶς τι καὶ φιλονείκως εἰπεῖν, ἀλλὰ καθαρὸὺς ἔαυτοὺς τῇ τοῦ θείου Πνεύματος παρασχεῖν ἐνεργείᾳ, ἵν' αὐτὸ τὸ θεῖον ἐξ οὐρανοῦ κατιὸν πλῆκτρον, ὥσπερ ὀργάνῳ κιθάρας τινὸς ἢ λύρας τοῖς δικαίοις ἀνδράσι χρώμενον, τὴν τῶν θείων ἡμῖν καὶ οὐρανίων ἀποκαλύψῃ γνῶσιν.

150 22. Ἀναγκαῖον δὲ οἶμαι καὶ τούτῳ προσέχειν τὸν νοῦν, 189 οὐδὲ ποιητὴν αὐτὸν [τὸν Θεόν] δι Πλάτων, ἀλλὰ δημιουργὸν δονομάζει θεῶν, καίτοι πολλῆς διαφορᾶς ἐν τούτοις οὔσης κατὰ τὴν αὐτοῦ Πλάτωνος δόξαν. Ὁ μὲν γὰρ ποιητής, οὐδενὸς ἔτερου προσδεόμενος, ἐκ τῆς ἔαυτοῦ δυνάμεως καὶ ἔξουσίας ποιεῖ τὸ ποιούμενον· διὸ δὲ δημιουργός, τὴν τῆς δημιουργίας δύναμιν ἐκ τῆς ὑλῆς εἱληφώς, κατασκευάζει τὸ γινόμενον.

151 23. "Ωστε μάτην ἔοικεν δι Πλάτων ἀδύνατα χαρίζεσθαι τῷ 196 κατ' αὐτὸν δημιουργῷ, τοὺς ἄπαξ διὰ τὸ ἐξ ὑλῆς γεγενῆσθαι φθαρτοὺς καὶ αὐτοὺς τενομένους, αὐθις δι' αὐτοῦ ἀφθάρτους καὶ ἀλύτους ἐπαγγελλόμενος ἔσεσθαι. Τὴν γὰρ τῆς ὑλῆς δύναμιν, ἀγέννητον καὶ ἰσόχρονον καὶ ἡλικιῶτιν, κατὰ τὴν αὐτοῦ δόξαν, τοῦ δημιουργοῦ οὖσαν, ἀντιστατεῖν εἰκὸς τῇ αὐτοῦ βουλήσει. Τῷ γὰρ μὴ πεποιηκότι οὐδεμία ἔξουσία πρὸς τὸ μὴ γεγονός· ὥστε οὐδὲ βιασθῆναι αὐτὴν δυνατόν, τῆς ἔξωθεν πάσης ἀνάγκης ἐλευθέρων οὖσαν.

eamque nos docuerunt. Neque enim natura aut humani ingenii 66 acie res tam magnae ac divinae cognosci ab hominibus possunt, sed eo quod tum in sanctos homines descendebat dono, quibus quidem nec verborum artificio opus fuit, nec pugnaciter quidquam et rixandi studio dicere, sed puros se ipsos divini Spiritus operationi praebere, ut divinum illud delapsum e caelis plectrum, velut quedam citharac aut lyrae instrumento, ita iustis hominibus utens, divinarum nobis et caelestium rerum cognitionem recluderet.

150 22. Necessarium puto et hoc animadvertere, quod non creatorem 189 illum [Deum] Plato, sed opificem appellat deorum; cum inter utrumque plurimum sit, ipsius Platonis iudicio, discriminis. Creator enim, nulla re alia indigens, sua virtute et potestate id quod fit efficit; opifex vero, accepta ex materia condendi facultate, opus suum construit.

151 23. Videtur igitur Plato frustra opifici suo impossibilia largiri, 196 dum eos, qui semel corruptioni, utpote facti ex materia, obnoxii sunt, rursus illius beneficio a corruptione et dissolutione immunes fore pronuntiat. Nam materiae vim, utpote ingenitam, et, ut ipse opinatur Plato, aequalē opifici et coaequam, obluctari par est ipsius voluntati. Ei enim qui non creavit, nulla est in id, quod est increatum, potestas: unde nec vis ulla ei inferri potest, cum ab omni externa necessitate libera sit.